- 1 -

清政办规〔2024〕12 号

清流县人民政府办公室关于印发《清流县知识
产权专项奖励资金管理办法》的通知

各乡（镇）人民政府，县直各单位，省、市属各单位：

为贯彻落实《知识产权强国建设纲要（2021 年-2035 年）》

《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》，促进我县知识

产权高质量发展，提升企业知识产权创造、运用、保护水平，

切实发挥奖励资金在我县知识产权发展方面的激励引导作用，

根据《福建省财政厅 福建省市场监督管理局关于印发<福建省

知识产权发展保护专项资金管理办法的通知>》（闽财规﹝2024﹞

38 号）、《国家知识产权局印发关于进一步严格规范专利申请

行为的通知》（国知发保字﹝2021﹞1 号）等文件精神，制定《清

流县知识产权专项奖励资金管理办法》，现印发给你们，请认

- 2 -

真遵照执行。

清流县人民政府办公室

2024 年 10 月 30 日

（此件主动公开）

附件：《清流县知识产权专项奖励资金管理办法》

清流县知识产权专项奖励资金管理办法

第一章总则

第一条 为深入实施国家知识产权战略，鼓励知识产权创

造，加强知识产权保护和运用，推进知识产权强县建设，根据

知识产权法律法规和有关政策，结合本县实际，制定本办法。

第二条 知识产权奖励工作遵循“自愿申请，同一项目不重

复奖励”的原则。

第三条 被法院列为失信被执行人或被国家有关部门列为

失信被惩戒对象、被列入企业经营异常名录或严重违法失信企

业名单、个体经营异常标著、个人征信不良的不得申请知识产

权专项奖励。

- 3 -

第二章 奖励范围和标准

第四条 专利转移转化运用奖励

以转化实施为目的，通过转让、许可、作价入股等方式，

从其他专利权人获取专利技术，且在国家知识产权局完成专利

权转移转让或许可合同备案手续的，每件奖励 1000 元，同一主

体每年奖励金额最高不超过 1 万元。

第五条 专利权质押登记奖励

对新增的以发明专利权办理质押且专利质押备案金额达

到 100 万元以上，在国家知识产权局完成备案的企业，给予

一次性奖励 5000 元。

对新增的以实用新型、外观设计专利权办理质押且在国家

知识产权局完成备案的企业，给予一次性奖励 1000 元。

对同一笔专利质押备案既包含发明专利又包含实用新型专

利或外观设计专利的，依照发明专利质押备案给予一次性奖励 5

000 元。

同一主体办理多项专利质押的，每年仅奖励一次。

第六条 专利奖配套奖励

对获得中国专利金奖、银奖、优秀奖，中国外观设计专利

金奖、银奖、优秀奖的主体给予一次性奖励 5 万元。

对获得福建省专利奖特等奖和一等奖的给予一次性奖励 2

万元；获得福建省专利奖二、三等奖的主体给予一次性奖励 50

00 元。

第七条 专利权开放许可奖励

专利权人通过开放许可将专利许可给其他主体使用，并在

国家知识产权局完成备案的，每件奖励 1000 元，同一主体每年

- 4 -

奖励金额最高不超过 1 万元。

第八条 知识产权示范企业、优势企业奖励

对新认定为国家知识产权示范企业、国家知识产权优势企

业的给予一次性奖励 5 万元。

对新认定为福建省知识产权优势企业的给予一次性奖励 3

万元；对省级知识产权优势企业复核通过的企业给予一次性奖

励 1 万元。

第九条 10 年以上有效发明专利奖励

对发明专利转化运用并产生经济效益或社会效益，且维持 1

0 年以上的有效发明专利一次性奖励 1000 元。同一项发明专利

不重复奖励。

第十条 国际发明专利奖励

第一专利权人向除中国外的G20成员以及新加坡等国外（地

区）申请或直接向欧洲局申请并获得授权，且在申请奖励当年

仍维持有效的发明专利，每件奖励 1000 元。(剔除发明专利无

需实质审查的国家外，具体包括以下国家和地区：阿根廷、澳

大利亚、巴西、加拿大、法国、德国、印度、印度尼西亚、意

大利、日本、韩国、墨西哥、俄罗斯、沙特阿拉伯、土耳其、

英国、美国、新加坡、丹麦、西班牙、葡萄牙、奥地利、芬兰、

瑞典、波兰、匈牙利、捷克、斯洛伐克、爱沙尼亚、拉脱维亚、

罗马尼亚、保加利亚、克罗地亚）。

第十一条 地理标志保护产品、地理标志证明商标、集体商标奖

励

对新增地理标志保护产品的申报主体每件一次性奖励 5 万

元。

- 5 -

对新注册的地理标志证明商标、集体商标的申报主体每件

一次性奖励 2 万元。

第十二条 驰名商标、马德里国际注册商标奖励

对新认定的驰名商标每件一次性奖励 5 万元。

对通过马德里体系新获得注册的国际商标（不含续展、变

更和转让等），每件商标奖励 1000 元。

同一商标不同类别仅奖励一次，同一主体每年奖励金额最

高不超过 1 万元。

第三章 申报主体及程序

第十三条 申报知识产权专项奖励的主体

清流县行政机关、企事业单位、社会团体和个人。

同一知识产权涉及多个权利人的，应当由第一权利人提出

申请。

第十四条 申请知识产权专项奖励的单位或个人，应交验如

下材料：

（一）《清流县知识产权专项奖励申请表》

（二）知识产权有效授权证书、国家知识产权局相关备案

证明、商标注册证、获奖材料、项目合同或协议等材料复印件

（三）申报主体的有效证明复印件（营业执照、统一社会

信用代码证书、事业单位法人证书、社会团体法人登记证书、

身份证等）

（四）委托他人办理奖励申请的，需提供授权委托书

（五）提供的申请材料一式一份

第四章 资金使用与管理

第十五条 县市场监督管理局（县知识产权局）负责知识产

- 6 -

权专项奖励的具体组织工作，县财政局负责审核知识产权专项

奖励资金预算计划，办理知识产权专项奖励资金拨付手续，监

督检查资金使用。

第十六条 申报主体必须对申报材料的真实性负责，如发现

弄虚作假，将取消其奖励资格，并全额追回奖励资金，同时纳

入不良信用记录；情节严重的，依法追究相关法律责任。

第五章 附则

第十七条 本办法自印发之日起施行，有效期至 2026 年 12

月

31 日，执行期满后自动终止。2024 年 1 月 1 日至本办法印

发前已获得以上知识产权奖励项目的，依本办法执行。

《清流县人民政府办公室关于调整清流县专利奖励资金管

理办法的通知》（清政办 ﹝2020﹞52 号）同时废止，2024 年 1

月 1 日至本办法印发前获得的授权专利不再执行（清政办 ﹝202

0﹞52 号）奖励标准。其他与本办法不一致的相关规定，以本办

法为准。

第十八条 本办法由清流县市场监督管理局（清流县知识产

权局）解释。

清流县知识产权专项奖励申请表

申请人
统一社会

信用代码

法定代表人身

份证号码

联系人 联系方式 联系地址

开户行名称 银行账号

- 7 -

申

请

奖

励

项

目

1、专利转移转化运用奖励

转让□ 备案数量： 件 申请奖励金额： 元

（备注：每件奖励1000

元，最高不超过1万元）

许可□ 备案数量： 件

作价入股□ 备案数量： 件

2、专利权质押登记奖励 专利类型：

发明□ 5000 元□

实用新型□ 1000 元□

外观设计□ 1000 元□

3、专利奖配套奖励

中国专利奖

金奖□ 50000 元□

银奖□ 50000 元□

优秀奖□ 50000 元□

中国外观设计

专利奖

金奖□ 50000 元□

银奖□ 50000 元□

优秀奖□ 50000 元□

福建省专利奖

特等奖□ 20000 元□

一等奖□ 20000 元□

二等奖□ 5000 元□

三等奖□ 5000 元□

4、专利权开放许可奖励 备案数量： 件
申请奖励金额： 元。（备注：每

件奖励 1000 元，最高不超过 1万元）

5、知识产权示范企业、优

势企业奖励

国家知识产权示范企业□ 50000 元□

国家知识产权优势企业□ 50000 元□

福建省知识产权优势企业□ 30000 元□

福建省知识产权优势企业复核□ 10000 元□

6、10 年以上有效发明专利

奖励
专利数量： 件

申请奖励金额： 元。 （备

注：每件奖励 1000 元）

7、国际发明专利奖励 专利数量： 件
申请奖励金额： 元 。（备

注：每件奖励 1000 元）

8、地理标志保护产品、地

理标志证明商标、集体商标

奖励

地理标志保护产品□ 50000 元□

地理标志证明商标□ 20000 元□

集体商标□ 20000 元□

- 8 -

9、驰名商标、马德里国际

注册商标奖励

驰名商标□ 50000 元□

马德里国际注册商标□

元（备注：每件

奖励 1000 元，最高不

超过 1万元）

申请人

签章

年 月 日

经办人

初审意见

年 月 日

分管领导

审核意见

年 月 日

主要领导

审核意见

年 月 日

备注：1、申请表一式一份，双面打印。2、申请人为法人的签章栏由法定代表人签字盖章，

申请人为个人的签章栏签字摁手印。3、申请奖励项目在对应□内√。

清流县人民政府办公室 2024 年 10 月 30 日印发

	清流县人民政府办公室关于印发《清流县知识
	产权专项奖励资金管理办法》的通知